paciente, acompanhantes e cuidadores à beira-leito, incentivando a pessoa idosa a 

compartilhar suas histórias de vida e opiniões. 

Figura 6 – Faces externa e interna dos cartões da Caixa Puxa-Conversa 

Fonte: Campos (2024). 

​ A Caixa Puxa-Conversa é um produto físico feito a partir de papel. Ela é composta por 

cento e setenta e nove (179) cartões, cada um com uma pergunta aberta, formulada em 

linguagem informal, sobre vários aspectos da vida, envolvendo desde amizades e família, até 

assuntos como medos e realizações. A Figura 6 apresenta, respectivamente, a face externa 

comum a todos os cartões e a face interna de um deles com uma pergunta.

[...]

alfabetizadas ou com deficiência visual e integração da Língua Brasileira de Sinais 

(Libras) para o público surdo que possua dificuldade na compreensão do português. 

ANEXO A – CATEGORIAS E PERGUNTAS DA CAIXA PUXA-CONVERSA 

​ A Caixa Puxa-Conversa possui cento e setenta e nove (179) perguntas. Elas foram 

distribuídas entre trinta e cinco (35) categorias distintas, conforme organizado por Campos 

(2024). O Quadro 3 apresenta, à esquerda, as categorias e, à direita, as perguntas 

correspondentes. O jogo digital Puxa-Conversa utilizou essas informações para elaborar as